
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01 октября 2008 года № 178.6 

 

Об утверждении районной целевой  

программы «Молодѐжь Глазовского района»  

на 2009-2013 годы 

 

В целях формирования, развития и укрепления правовых, экономических усло-

вий для гражданского становления, обеспечения возможностей для адаптации молодѐ-

жи в современных социально-экономических условиях, для самовыражения подростков 

и молодѐжи в различных сферах деятельности ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Молодѐжь Глазов-

ского района» на 2009-2013 годы. 

2. Контроль за выполнением мероприятий программы «Молодѐжь Глазовского 

района» на 2009-2013 годы возложить на заместителя главы Администрации Глазов-

ского района Абашева Р.А. 

 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Б.А.Вершинин 

5 27 66 



 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Главы Адми-

нистрации Глазовского района   

от 01 октября 2008 года № 

178.6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЙОННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА 

 

«МОЛОДЕЖЬ  ГЛАЗОВСКОГО  РАЙОНА»  

 

НА  2009 - 2013 ГОДЫ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Глазов, 

2008 год 



 

I. Паспорт 

районной целевой программы «Молодѐжь Глазовского района» 

 на 2009 - 2013 годы 

 

Наименование 

Программы 

Районная целевая программа  

«Молодежь Глазовского района» на 2009 – 2013 годы 

Заказчик 

Программы 

Администрация Глазовского района  

Разработчик 

Программы 

Отдел по делам семьи, молодежи, физкультуры и спорта 

Администрации Глазовского района 

Исполнители 

Программы 

Структурные подразделения Администрации Глазовского 

района: 

Отдел по делам семьи, молодежи, физкультуры и спорта 

Администрации Глазовского района; 

Управление образования; 

Управление культуры; 

Управление сельского хозяйства;  

МУ «Молодежный центр «Диалог» Глазовского района; 

Объединенный военный комиссариат г. Глазов, Глазовского, 

Балезинского и Ярского районов (по согласованию); 

Государственное учреждение Удмуртской Республики 

«Центр занятости населения г. Глазова» 

Основные цели 

Программы 

Формирование, развитие и укрепление правовых, экономи-

ческих условий для гражданского становления, обеспечения 

возможностей для адаптации молодежи в современных соци-

ально-экономических условиях, для самовыражения подростков 

и молодежи в различных сферах деятельности 

Основные задачи 

Программы 

Основные задачи: 

- улучшение демографической ситуации в районе, укрепле-

ние института молодой семьи; 

- выявление, поддержка, развитие молодежных инициатив 

и развитие художественного, эстетического и интеллектуально-

го творчества детей и молодежи; 

- развитие системы гражданского и патриотического вос-

питания молодежи; 

- формирование у молодежи активной жизненной позиции, 

повышение электоральной культуры, готовности к участию в 

общественно – политической жизни страны, создание условий 

для выдвижения способных и компетентных молодых людей 

для работы в органах власти. 
 

Целевые 

индикаторы 

Программы 

Количество учреждений, ведущих работу с детьми и молодежью 

Количество оказанных социально-психологических услуг 

Количество детей и молодежи, занимающихся в учреждениях, 

ведущих работу с детьми и молодежью 
Количество волонтерских отрядов в Глазовском районе 

Количество молодежи в возрасте 14-30 лет, зарегистрированной 

с диагнозом «алкоголизм» 



Количество молодежи в возрасте 14-30 лет, зарегистрированной 

с диагнозом «наркомания» 

Количество специалистов, прошедших подготовку, профессио-

нальную переподготовку, курсы повышения квалификации в 

сфере государственной молодежной политики 

Количество уполномоченных по делам молодежи и специали-

стов по делам молодежи 
Количество молодых семей, охваченных консультационными услуга-

ми по вопросам семьи и брака 
Количество клубов молодых семей в Глазовском районе 

Количество подростков до 18 лет, состоящих на учете в органах 

по делам несовершеннолетних 

Количество молодежных отрядов содействия милиции 

Количество молодых людей, участвующих в реализации 

программ и проектов содействия трудоустройству и занятости, в 

том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, 

проживающих в сельской местности 

 Количество студенческих трудовых отрядов в Глазовском рай-

оне 

Количество молодежных и детских общественных объединений, 

действующих на территории Глазовского района 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

С 1 января 2009 года до 31 декабря 2013 года с разбивкой на 

следующие этапы: 

1 этап – 2009 - 2010 годы; 

2 этап – 2011 - 2012 годы; 

3 этап - 2013 год. 

Объѐмы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объѐм финансирования Программы – 1150,37 ты-

сяч рублей, из них 452,58 тысяч рублей – из бюджета Глазовско-

го района, в том числе: 
 

 

Предполагаемый объѐм финансирования из бюджета Глазов-

ского района, предусмотренный Программой, носит ориенти-

ровочный характер и подлежит корректировке в соответствии 

с законодательством на соответствующий финансовый год.  

Ожидаемые 

конечные  

результаты 

реализации и 

показатели 

социально-

экономической  

эффективности 

Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь 

следующих социально-экономических результатов:  

1. Снижения социальной напряжѐнности в молодѐжной сре-

де. 

2. Увеличения охвата организованного досуга подрастающе-

го поколения. 

3. Повышения уровня информационного обеспечения моло-

дѐжи и субъектов государственной молодѐжной политики. 

4. Обеспечения реализации государственной молодѐжной 

политики квалифицированными кадрами. 

5. Повышения заинтересованности молодого поколения в 

создании семьи, идеях материнства и отцовства.  

6. Повышения предпринимательской, творческой активно-

сти молодѐжи. 



7. Снижения трудностей при поиске работы и трудоустрой-

стве молодых граждан. 

 
II. Основные положения Программы 

 

Районная целевая программа «Молодежь Глазовского района» на 2009 – 

2013 годы направлена на создание условий, способствующих развитию и под-

держке молодежи, ее самореализацию в интересах общества и государства.  

Основой для разработки программы явились: Закон Удмуртской 

Республики «О государственной молодежной политике в Удмуртской 

Республике», республиканская целевая программа «Молодѐжь Удмуртии»  на 

2009 - 2013 годы»  

Программа «Молодежь Глазовского района» на период 2009-2013 годы 

является логическим продолжением и развитием всей предшествующей рабо-

ты администрации района по реализации государственной молодежной поли-

тики в районе и ориентиром для разработки и реализации соответствующих 

программ в муниципальных образованиях Глазовского района.  

 

III. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

 

По статистическим данным на 01 января 2008 года в районе проживает 

4650 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет 23,5 % от об-

щей численности населения района. Молодежь является важнейшим социаль-

ным слоем общества, поддержка которого всегда являлась и является актуаль-

ной задачей для государства и общества. Данная категория - одна из самых 

социально-уязвимых групп населения. В настоящее время можно отметить 

увеличение доли молодежи в благополучном слое общества, но по-прежнему, 

велика доля социально неустроенных и неопределившихся молодых людей, 

об этом говорят следующие факты, выявленные в Глазовском районе: 

- нарастание негативных явлений в  молодежной среде (рост преступлений 

в подростковой и молодежной среде: в 2006 г. - 14, в 2007 г. - 19;  

- наблюдается кризис молодой семьи: большое число разводов: в 2006 г. – 

на 68 зарегистрированных брака 9 разводов, в 2007 г. – на 77 зарегистрирован-

ных брака 13 разводов. Кроме этого, по итогам паспортизации молодых семей, 

увеличивается количество неполных молодых семей на территории Глазовского 

района  (во 2 полугодии 2007 года – 229, в 1 полугодии 2008 года – 243 непол-

ные семьи – это 27,4 % от общего числа молодых семей);  

- низкий уровень заработной платы, безработица, проблемы жилья, не все-

гда качественная организация досуга и ряд других причин приводят к миграции 

сельской молодежи в город. 

Жизнь показала, что эти и другие негативные явления в молодежной среде 

непосредственно влияют на развитие экономики в районе. Решение проблем мо-

лодежи требует комплексного подхода, заинтересованности в данных вопросах 

всех структурных подразделений районной администрации, общественных орга-

низаций, учреждений района. 

Исходя из этого, Программа основана на следующих принципах: 



1) принцип целостности, реализующий единство, взаимосвязь и преем-

ственность целей, задач, содержания, теории и методов организации деятельно-

сти. 

2) принцип включенности – или принцип координации и единства усилий 

заинтересованных служб, ведомств, общественных институтов в реализации 

данной программы. 

3) принцип превентивности - сочетание профилактических мер, направлен-

ных на работу с «благополучной» молодежью, с усилиями по решению проблем 

молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.  

4) принцип проблемно-целевой ориентации – анализ болевых точек и раз-

личного рода проблем, носителями которых являются личность, социальная 

группа, ориентация Программы на их решение, направленность на самоосу-

ществление личностей и социальных групп, на самореализацию молодого чело-

века в обществе.  

5) широкомасштабность  расширение диапазона участников Программы,  

что  будет  достигнуто за счѐт  проведения  (внедрения) аналогичных  мероприя-

тий  (проектов) в муниципальных  образованиях  Глазовского района.  

Специфика организации работы с молодежью зависит от особенностей 

Глазовского района. Отсутствие районного центра является причиной того, 

что мероприятия по реализации государственной молодежной политики, в 

большинстве своем, организуются и проводятся в муниципальных образова-

ниях. На сегодняшний день в районе создана инфраструктура молодежной за-

нятости и досуга. Ежегодно отдел по делам семьи, молодежи, физкультуры и 

спорта содействует в создании временных рабочих мест: 2006 г. – 616, 2007 г. 

– 599, 2008 год – 495. Работает Муниципальное учреждение «Молодежный 

центр «Диалог», услугами которого пользуются подростки и молодежь в воз-

расте от 7 до 30 лет, родители и педагоги учебных заведений района. С 2001 г.  

функционирует подростковый клуб по месту жительства, позволивший орга-

низовать круглогодичный досуг подростков. Осуществляется поддержка дея-

тельности детских и молодежных объединений, талантливой молодежи и мо-

лодых семей. В районе работают 11 клубов «Молодая семья». Осуществляется 

информационная деятельность через средства массовой информации.  

Вместе с тем, работа по созданию условий для самореализации молодых 

людей во всех сферах деятельности, созданию гарантий для их социальной за-

щищенности, требует дальнейшей активизации и совершенствования. Практиче-

ские мероприятия, предусмотренные программой, будут способствовать реше-

нию вышеуказанных проблем.  

 

IV. Основные цели и задачи программы 

 

Цель Программы: формирование, развитие и укрепление правовых, эконо-

мических условий для гражданского становления, обеспечения возможностей 

для адаптации молодежи в современных социально-экономических условиях, 

для самовыражения подростков и молодежи в различных сферах деятельности. 
 

Основные задачи: 

- оздоровление демографической ситуации в районе, укрепление института 

молодой семьи; 

- организация работы по патриотическому и трудовому воспитанию моло-

дежи, содействие ее занятости; 



- развитие системы отдыха и оздоровления детей, подростков и молодежи в 

каникулярный период;  

- выявление, поддержка, развитие молодежных инициатив и развитие ху-

дожественного, эстетического и интеллектуального творчества, детей и молоде-

жи; 

- развитие системы гражданского и патриотического воспитания молодежи; 

- формирование у молодежи активной жизненной позиции, повышение 

электоральной культуры, готовности к участию в общественно – политической 

жизни страны, создание условий для выдвижения способных и компетентных 

молодых людей для работы в органах власти; 

- профилактика наркомании и алкоголизма, формирование здорового 

образа жизни молодого поколения;  

- профилактика безнадзорности среди несовершеннолетних и подростковой  

преступности, через развитие внешкольной системы воспитания; 

- развитие и укрепление системы работы с детьми, подростками и молоде-

жью по месту жительства; 

- расширение социальных, психолого-педагогических услуг для подростков 

и молодежи через деятельность МУ «Молодежный центр «Диалог»; 

- создание системы информационного обеспечения молодежи и молодеж-

ной политики; 

- подготовка, переподготовка и повышение профессиональной квалифика-

ции специалистов, работающих с детьми, подростками и молодежью. 

 

V. Целевые индикаторы Программы 

 

Целевой 

индикатор 

Базо-

вый 

год 

Прогноз по годам 

в соотношении с базовым годом 

Едини-

ца из-

мере-

ния 2007 2009 2010 2011 2012 2013 
Количество учре-

ждений, ведущих 

работу с детьми и 

молодежью 

2 3 4 4 5 5 Шт. 

Количество оказан-

ных социально-

психологических 

услуг 

3,0 3,15 3,2 3,25 3,3 3,35 Тыс. 

шт. 

Количество детей и 

молодежи, занима-

ющихся в учрежде-

ниях, ведущих ра-

боту с детьми и 

молодежью 

0,2 0,22 0,25 0,30 0,33 0,35 тыс. 

чел. 

Количество волон-

терских отрядов в 

Глазовском районе 

2 4 5 6 7 8 шт. 

Количество моло-

дежи в возрасте 14-

30 лет, зарегистри-

рованной с диагно-

зом «алкоголизм» 

40 38 36 34 32 30 Чел. 



Количество моло-

дежи в возрасте 14-

30 лет, зарегистри-

рованной с диагно-

зом «наркомания» 

10 9 8 7 6 5 Чел. 

Количество специ-

алистов, прошед-

ших подготовку, 

профессиональную 

переподготовку, 

курсы повышения 

квалификации в 

сфере государ-

ственной молодеж-

ной политики 

5 7 8 9 10 11 Чел. 

Количество упол-

номоченных по 

делам молодежи и 

специалистов по 

делам молодежи 

14 14 14 14 14 14 Чел. 

Количество моло-

дых семей, охва-

ченных консульта-

ционными услуга-

ми по вопросам 

семьи и брака 

0,08 0,1 0,12 0,13 0,14 0,15 тыс. 

чел. 

Количество клубов 

молодых семей в 

Глазовском районе 

14 15 15 16 16 17 шт. 

Количество под-

ростков до 18 лет, 

состоящих на учете 

в органах по делам 

несовершеннолет-

них 

16 15 14 13 12 11 тыс. 

чел. 

Количество моло-

дежных отрядов 

содействия мили-

ции 

0 3 5 6 7 8 шт. 

Количество 

молодых людей, 

участвующих в 

реализации 

программ и 

проектов содействия 

трудоустройству и 

занятости, в том 

числе находящихся 

в трудной 

жизненной 

ситуации, 

проживающих в 

сельской местности 

503 505 510 515 520 525  чел. 



Количество студен-

ческих трудовых 

отрядов в Глазов-

ском районе 

0 1 2 2 3 3 шт. 

Количество моло-

дежных и детских 

общественных объ-

единений, дей-

ствующих на тер-

ритории Глазовско-

го района 

5 6 7 8 9 10 шт. 

 

VI. План мероприятий Программы 
 

В целях реализации Программы необходимо осуществить комплекс 

основных организационно-практических мероприятий. План мероприятий 

Программы является Приложением 1 к настоящей Программе. 
 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Общий объѐм финансирования Программы – 1150,37 тысяч рублей, из них 

452,58 тысяч рублей – из бюджета Глазовского района, в том числе: 
 

Год Средства из бюджета  

Глазовского района  

(тыс. руб.) 

Привлеченные средства 

(тыс. руб.) 

2009 100,00 110.5 

2010 79,88 11.73 

2011 94,04 138.23 

2012 95,58 127.18 

2013 83,08 115.43 

ИТОГО: 452,58 603.07 
 

Предполагаемый объѐм финансирования из бюджета Глазовского района, 

предусмотренный Программой, носит ориентировочный характер и подлежит 

корректировке в соответствии с законодательством на соответствующий фи-

нансовый год. 

 

VIII. Механизм реализации Программы 
 

Мероприятия программы «Молодежь Глазовского района» на  2009 – 2013 

годы предполагают наличие комплексного характера. По управлению процесса-

ми в сфере государственной молодежной политики, осуществляемой в районе, 

планируется проведение мероприятий по следующим направлениям: 

1. Координация действий заинтересованных служб, ведомств, организаций, 

учреждений, молодежных и детских объединений в сфере молодежной полити-

ки.  

2. Совершенствование нормативно-правового обеспечения молодежной 

политики в районе. 

3. Привлечение необходимых финансовых средств. 

4. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с моло-

дежными и детскими общественными объединениями. 



5. Методическое обеспечение кадровой подготовки специалистов, работа-

ющих с подростками и молодежью. 

6. Организация и проведение социологических исследований в молодеж-

ной среде. 
 

IX. Организация управления Программой 
 

Общее руководство и контроль, реализация Программы осуществляется 

Администрацией Глазовского района и Глазовским районным Советом депута-

тов. 

Управление Программой осуществляется Администрацией Глазовского 

района и включает в себя комплекс организационных мер по реализации 

Программы. 

Отдел по делам семьи, молодежи, физкультуры и спорта Администрации 

Глазовского района: 

1) несѐт ответственность за достижение поставленной цели и решение 

задач Программы, обеспечение достижения значений целевых индикаторов; 

2) обеспечивает реализацию Программы в соответствии с 

утверждѐнным планом мероприятий и в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете Глазовского района на соответствующий финансовый год, а также в 

соответствии с заключенными контрактами (договорами, соглашениями) с 

участниками реализации Программы; 

3) разрабатывает меры по привлечению внебюджетных средств для 

реализации мероприятий Программы; 

4) вправе ежегодно вносить на рассмотрение Коллегии Администрации 

Глазовского района предложения о корректировке мероприятий Программы. 
 

X. Контроль над реализацией Программы 
 

Контроль реализации Программы осуществляется заказчиком Программы. 
 

XI. Методика оценки эффективности Программы 
 

Методика оценки эффективности Программы заключается в определении 

количественных и качественных характеристик реализации государственной мо-

лодѐжной политики на территории Глазовского района Удмуртской Республики. 

Оценка количественных характеристик эффективности Программы будет 

ежегодно производиться  на основе использования системы целевых индикато-

ров, которая обеспечит мониторинг динамики изменений в сфере молодѐжной 

политики за рассматриваемый период  с  целью уточнения задач и мероприятий 

Программы. 

Качественные характеристики, влияющие на эффективность Программы, 

определяются социальным  эффектом,  который, как правило, выражается в из-

менении тенденций в молодѐжной среде, ценностных ориентаций  и поведения, 

повышении уровня гражданской ответственности и  социальной активности.  

В целом ожидается качественный рост молодого поколения как активного 

субъекта общества, способного работать в условиях рыночной экономики, со-

храняя национально-культурные традиции, толерантность, патриотические цен-

ности. 
 



XII. Оценка социальной, экономической, бюджетной эффективности реали-

зации Программы 
 

Конечные результаты Программы, связанные с созданием условий и га-

рантий, направленных на развитие и поддержку молодѐжи, еѐ самореализацию в 

интересах общества и государства, позволят обеспечить еѐ социальную эффек-

тивность. 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих соци-

ально-экономических результатов:  

1. Снижения социальной напряжѐнности в молодѐжной среде. 

2. Организации полноценного досуга подрастающего поколения. 

3. Повышения уровня информационного обеспечения молодѐжи и субъектов 

государственной молодѐжной политики. 

4. Обеспечения реализации государственной молодѐжной политики 

квалифицированными кадрами. 

5. Повышение заинтересованности молодого поколения в создании семьи, 

идеях материнства и отцовства.  

6. Повышения предпринимательской, творческой активности молодѐжи. 

7. Снижения трудностей при поиске работы и трудоустройстве молодых 

граждан. 

8. Увеличения количества молодѐжных формирований социально ориенти-

рованной направленности (структур по работе с молодѐжью на предприя-

тиях, организациях, волонтѐрских отрядов). 
 

XIII. Технико-экономическое обоснование Программы 

Технико-экономическое обоснование представлено в Приложении 2 к 

настоящей Программе. 
 

X IV. Оценка рисков реализации Программы 
 

В ходе реализации мероприятий Программы можно предположить нали-

чие следующих основных рисков, связанных с наличием объективных и субъек-

тивных факторов.  

Внешние риски: 

изменение федерального законодательства и законодательства 

Удмуртской Республики в сфере государственной молодѐжной политики; 

изменение федерального законодательства в части перераспределения 

полномочий между Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации 

и муниципальными образованиями в сфере молодѐжной политики.  

Внутренние риски: 

возможность недофинансирования или несвоевременного 

финансирования расходов на реализацию программных мероприятий из 

бюджета Глазовского района;  

в процессе реализации Программы возможны отклонения в достижении 

результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы 

на ситуацию в молодѐжной среде, их ожидаемой эффективности, а также недо-

статочной координацией деятельности исполнителей Программы на различных 

стадиях еѐ реализации. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Програм-

мы предусматривается: 



создание эффективной системы управления на основе чѐткого распределе-

ния функций, полномочий и ответственности исполнителей Программы; 

проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа и 

при необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также мероприя-

тий Программы; 

перераспределение объѐмов финансирования в зависимости от динамики 

и темпов достижения поставленных целей, изменений во внешней среде. 
 

XV. Ожидаемый результат 
 

Реализация программы «Молодежь Глазовского района» на период 2009-

2013 годы, ее финансирование в полном объеме, при взаимодействии со всеми 

заинтересованными организациями и ведомствами, будет способствовать реше-

нию следующих вопросов: 

- обеспечить минимальный уровень социальных гарантий для молодежи по 

обучению, воспитанию, духовному и физическому развитию; 

- вовлечь молодежь в процесс социально-экономических преобразований и 

эффективно использовать интеллектуальный и нравственный потенциал моло-

дежи в интересах района; 

- содействовать воспитанию гражданственности и патриотизма у подрост-

ков и молодежи; 

- содействовать в  правовой защите и социальной адаптации молодежи; 

- способствовать  снижению темпов роста негативных явлений среди моло-

дежи.  

 
 


